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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je postihnout a popsat vybrané klíčové aspekty informování o

uprchlické krizi ve dvou zasádních tuzemských televizních relacích – ve Zprávách FTV Prima a

v Událostech ČT. Na ploše jednoho náhodně zvoleného týdne v šesti měsících přelomu let

2016/2017 autorka zkoumá metodou kvantitativní obsahové analýzy spolu s některými prvky

kvalitativního výzkumu diskurz, který tyto dvě silné mediální instituce volily při informování

recipientů. Zaměřuje se na témata, která nejčastěji rezonovala, na jejich rámcování, tonalitu,

jazyk, práci s obrazem apod. Úvodní část práce nabízí výchozí teoretické informace, které

poslouží při interpretaci analýzy – historii migrace na našem území, vybrané teoretické koncepty

a kontextuální fakta týkající se počtu migrantů v České republice i v EU. Závěry mohou posloužit

dalším analýzám o tomto vysoce aktuálním a komplexním problému. Diplomantka toto téma

vnímá jako jednu z nejdůležitějších událostí poslední doby, která navíc silně rezonuje napříč

společenským i veřejným životem. Právě v poslední vlně exodu do Evropy se ukázalo, jak

signifikantní může být při formování názorů postoj, který zaujímají konkrétní média. Vůbec

nejsilnější jsou v tomto efektu média audiovizuální – skrze fúzi obrazové a zvukové složky.
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Abstract:

The object of this diploma thesis is to cover and describe main selected aspects of reporting on

refugee crisis in two key czech news programmes – in Zprávy FTV Prima and in Události ČT.

Within the confines of one randomly chosen week in six months at the turn of the year 2016 and

2017 the author uses the quantitative method of analysis (with some elements of qualitative

research) to describe in detail the discours chosen by these two powerful media institutions to

inform the recipients. This work concentrates on most frequent topics, on their framing, on the

linguistic and semantics codes etc. The initial part of the thesis offers insight into theoretical

knowledge about this topic – history of migration in Czech territory, selected theoretical concepts

and last but not least – the context, facts about the number og migrants living in CZ and EU also.

The conclusions may serve as a basis for other analysis concerning this highly topical and very

complex issue. The author perceives this subject as one of the most important event of late, which

in addition strongly resonates with social and public life. It was in this very recent exodus that

exposed how significant may the attitude of media be for shaping the public opinion and the

strongest ones seem to be those who can connect both persuasive ways – words and visuality.
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v tomto efektu média audiovizuální – skrze fúzi obrazové a zvukové složky. Selekcí dílčích

témat i příběhů mohou výrazně formovat postoj veřejnosti, pro kterou je televize často

nejbližším spojovatelem ke vzdálenému, avšak reálně blízkému problému. Dopady na recipienty

jsou často obrovské a významně působí na atmosféru společnosti.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max.

1 800 znaků):

Cílem této práce je dílčí analýza vysílání o migrační krizi v tuzemských audiovizuálních médiích.

Konkrétně bude diplomantka v daném časovém období zkoumat vysílání veřejnoprávní České televize
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vlivy na utváření národa)

1.2. Obraz migranta v Česku a jeho teoretické koncepty (stereotypy, symbolické hranice atd.)

1.3. Mediální diskurz uprchlického tématu v ČR

1.4. Teoretické vymezení zkoumaných médií
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Zdroje

Přílohy

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):

V této diplomové práci se z hlediska tematické i obsahové šíře autorka zaměří na dvě

audiovizuální média, která mají na české mediální scéně etablovanou pozici - vysílání České

televize s veřejnoprávním charakterem a vysílání TV Prima, která funguje na soukromé

bázi. Z hlediska dostupnosti obou televizních archivů (TV Prima nabízí své zpravodajské relace

v online archivu pouze několik měsíců) se diplomantka zaměří na období aktuální v průběhu procesu

psaní diplomové práce, tedy první část výzkumu bude probíhat v posledním čtvrtletí roku 2016 a druhá

část výzkumu v prvním čtvrtletí roku 2017. Metodou náhodného výběru autorka zvolí týden v každém
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Úvod

Migrace. Exodus. Uprchlická vlna. Běženec. Utečenec. Žadatel o azyl, migrant, uprchlík

– jedna z nejkomplexnějších otázek současné Evropy redukována do pár verbálních zkratek.

Lidská dramata zúžena do pár slov. Pro jedny humanitární katastrofa, které starý kontinent musí

odpovědně čelit, pro druhé roznětka strachu z kulturně odlišné masy lidí. Pro třetí neuchopitelný

problém, příliš vzdálený, příliš chaotický, příliš nový.

Migrační krize Evropu zasáhla v roce 2015, tehdy z Blízkého východu na evropské území

začaly po moři proudit miliony lidí. Některé vyhnala válka, další bída a zmar. Někdo zemřel už

na cestě. Ve vodách Středozemního moře, na útěku, při riskantních pašeráckých převozech.

Někomu se podařilo dostat dál do Evropy a začít nový život. Hrstka zneužila zmatek

k hromadným vraždám pod taktovkou tzv. Islámského státu. Někoho zadržely ploty, jiného už

úřady poslaly zpátky. Osudů je bezpočet, možností, jak je interpretovat, taktéž.

Uprchlický problém poslední dva roky plní různou měrou mediální, a tudíž i veřejný

prostor. Právě vysoká medializace tématu současnou uprchlickou krizi výrazně proměnila. Moc

slova, moc obrazu, moc selekce – skrze všechny tyto elementy, které mají média k dispozici,

krok po kroku, týden po týdnu, měsíc po měsíci poskytovaly informace, nabízely přístupy,

formovaly postoje a mnohdy i upevňovaly archetypální stereotypy. Některé jen slovem, jiné i

obrazem. Pro tuzemská média stejně jako pro celou společnost bylo uchopení migračního

problému obrovskou výzvou. Jak si zachovat objektivitu? Jak být nestranný? Nezneužívat

mediální moci? Jak zacházet se slovy i obrazy? Jak nešířit paniku, předložit fakta a nabídnout

řešení? Jak definovat člověka, který utíká před válkou? A jak toho, koho vyhnala tíživá

ekonomická situace?

Ke všem těmto nelehkým otázkám musely jednotlivé redakce zaujmout postoj. Ať už šlo

o tisk, rozhlas, televizi nebo online média. Přesto některá musela být ještě o něco citlivější než

jiná. Fúze zvuku a obrazu si z persuasivního hlediska stojí velmi vysoko a je tomu i v případě

českých médií a uprchlické krize. Audiovizuální média jsou pro mnoho Čechů stále hlavním
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zdrojem informací.1 Mnoho z nich se do kontaktu s některými kulturami, byť velmi povrchního,

dostává jen skrze televizní obrazovky.2

Cílem této diplomové práce je postihnout klíčové aspekty způsobu pokrytí migrační krize

v hlavních zpravodajských relacích dvou tuzemských televizí – veřejnoprávní České televize a

soukromé FTV Prima. Obě média se výrazně podílí na formování postojů veřejnosti a jsou

srovnatelnými hráči na českém mediálním poli.

Text práce je rozdělen na dvě části. V úvodním segmentu, věnovaném teoretickému

základu, se práce snaží odpovědět na historické otázky přijímání migrace na našem území,

s využitím teoretických konceptů postihuje základní stereotypizaci, kterou média s uprchlickým

tématem spojují, definuje celkový diskurz, který tuzemská mediální scéna danému tématu

nastavila, a konečně ve stručnosti vymezuje i zkoumaná média, neboť definice jejich postavení a

cílů je nutná pro celkové pochopení zvoleného paradigmatu.

V analytické části se text soustředí na vymezený cíl této diplomové práce. Vlivem

dostupnosti obou televizních archivů3 si autorka metodou náhodného výběru zvolila v každém

měsíci od října 2016 do března 2017 jeden týden, na jehož vzorku sleduje hlavní zpravodajské

relace obou stanic. Práce tak v době odevzdání reflektuje aktuální proměny ve vysílání obou

sledovaných televizí a nabízí tak poměrně relevantní základ pro hypotetické využití v mediálním

prostoru.

Autorka se po konzultaci s vedoucím diplomové práce rozhodla využít metodu kvantitativní

obsahové analýzy.4 Ta byla použita při sběru dat o charakteru vysílání, bylo tudíž nutné vytvořit

kódovací knihu, stanovit si proměnné i konkrétní hypotézy a v neposlední řadě i výzkumné

otázky. Nakonec se ale do výzkumu promítly i kvalitativní prvky.5

1 TKACZYK, M., POSPĚCH, P., MACEK, J. [online]. Analýza mediálního pokrytí uprchlické krize,


[…]


korektivních redakčních komentářů. V pořadu Partie se pak moderátorka při rozhovoru s

premiérem B. Sobotkou sice dotkla tématu kritiky České republiky ze strany OSN kvůli

narůstajícímu antiislamismu, premiér však tuto část otázky nezodpověděl a moderátorka odpověď

již dále nevyžadovala.

Především zpravodajství v symbolické rovině těžilo z určité „katastrofické“ metaforiky, kdy byly

pro přicházející uprchlíky hojně užívány výrazy jako „vlna“ či „příliv“. Právě pomocí nich

příspěvky opisovaly masový rozměr migrace. V takto nastaveném diskursu tak v podstatě nezbyl

prostor pro zachycení příběhů jednotlivých uprchlíků. Tento trend nezvrátily ani tragické události

spojené s jejich smrtí. Příspěvků, které se věnovaly tragédiím, bylo velmi málo. Tyto pak byly

vesměs informativní, s emocemi pracovaly jen v omezené míře a negenerovaly žádnou navazující

agendu.

Příloha č. 3: Závěry analýzy RRTV o vysílání České televize se zřetelem k

migrační tematice v období od 28. března 2016 do 17. dubna 2016 - pasáž

týkající se hlavní zpravodajské relace

V rámci všech příspěvků zpravodajské relace Události vysílané v období od 28. března

2016 do 17. dubna 2016 bylo možné vyčlenit dva tematické okruhy, z nichž jeden zahrnoval

příspěvky o migraci a migrantech, druhý zprávy tzv. navazující agendy. Příspěvky těchto dvou

kategorií tvořily společně přibližně 12 % v celkové struktuře příspěvků zpravodajské relace

sledovaného období. Ze srovnání údajů ukazujících na míru medializace tématu migrace v tomto

a minule analyzovaném období vyplynulo, že došlo k výraznému snížení zájmu relace o dané

téma. Migrační tematika tedy nebyla tak jako v minule analyzovaném období prvořadým
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tématem relace Události. Faktem ale je, že analyzovaná období se od sebe diametrálně odlišují.

Zatímco v prvně analyzovaném období, na přelomu srpna a září 2015, dění kolem tzv. migrační

krize kulminovalo, na jaře roku 2016 byla situace o poznání klidnější. Analýza ukázala, že z

poměrně širokého spektra potenciálně reprezentovatelných událostí, jejich aspektů a kontextů,

byly v rámci zkoumaného období výrazně nadreprezentovány pouze tři události se spíše

negativní valencí. Konkrétně šlo o tzv. kauzu iráckých křesťanů, napjatou situaci na uzavřené

řeckomakedonské hranici a z ní pramenící nepokoje a demonstrace migrantů, příp. jejich

deportace do Turecka, a nakonec politická jednání o tzv. povinných kvótách, přesněji negativní

postoje českých politiků k nim. V rámci navazující agendy pak v relaci dominovalo téma

terorismu v Evropě a ve světě, které mělo potenciál dotvářet obraz migrantů jako možného

nebezpečí, a koneckonců legitimizovat deportaci migrantů do Turecka, potažmo jiných

neevropských zemí. V návaznosti na tři zmíněné události byl nadto zaznamenán odklon od

tematizace příčin migrace a samotných migrantů k reprezentaci či tematizaci jiných událostí.

Jinými slovy, tematika migrace a migrantů sloužila jako nástroj pro prezentaci jiných událostí,

nejčastěji týkajících se vnitropolitické situace či zahraniční politiky. To mělo za následek, že

migranti byli ve většině příspěvků rámováni jako pouhý objekt migrační politiky, případně

administrativní problém, než např. ohrožené osoby potřebující pomoc. Rámování migrantů jako

ohrožených osob potřebujících pomoc či jedinců s osobními příběhy, tedy dvou rámců, které byly

výrazně přítomné ve zpravodajské agendě minulého období, nebylo pro toto období význačné.

Nelze říci, že by redakce zcela opomíjela optiku samotných migrantů. V celku všech příspěvků se

vyskytly i takové, ve kterých prezentace aktuální situace optikou migrantů dominovala. Přesto lze

poukázat na disproporci v prezentovaných tematických rámcích odvysílaných příspěvků, která je

zřejmá zejména z analyzovaného celku. Právě na jeho základě lze konstatovat, že oproti třem

výše popsaným dominantním tématům se diváci mohli spíše útržkovitě dozvědět i o problémech,

postojích a pocitech migrantů, a to prostřednictvím subrámců, které se vyskytly okrajově v

jednotlivých příspěvcích (migranti jako oběti války, převaděčů, nefunkčního systému, lidé s

osobním příběhem). Informacím, které lze považovat za nezbytné pro komplexnější podobu

reprezentace migrace a migrantů, tedy např. o příčinách migrace, vývoji politické situace ve

státech, z nichž migranti odcházejí, ale i podrobnější popis aktuálního vývoje migrace v širším

geografickém kontextu, byly ve sledovaném období v této relaci spíše opomíjeny, resp. zastíněny

jinými událostmi. Příčina jistě může tkvět v zaměření zpravodajské relace na aktuální dění, a

však optiku, se kterou je o něm informováno, vždy určují její redaktoři. Preferování některých
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témat nad jinými a jejich rámování však nelze z hlediska zákona o vysílání považovat za

evidentní porušení zásad objektivity a vyváženosti média. Nutno dodat, že námi vybrané

třítýdenní období je uměle vytvořená proměnná, a v delším časovém úseku by spektrum témat a

rámců mohlo být 42 pestřejší. Podstatné tedy je, že na úrovni jednotlivých analyzovaných

příspěvků byla shledána vždy patrná snaha redaktorů České televize o vyváženost a všestrannost

poskytovaných informací, a rovněž z pohledu celku všech příspěvků nebyly zaznamenány takové

výkyvy v některých ukazatelích, které by bylo možné z hlediska zákona o vysílání označit za

problematické.
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