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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, technika i struktura předložené diplomové práce odpovídá schváleným tezím. Autorka v úvodu (viz str. 16-

18) vhodně odůvodňuje zkoumanou materii i metody, s jejichž pomocí hodlá vymezené téma zpracovat.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledný text práce prokazuje pečlivost, s jakou diplomantka přistoupila ke zpracování tématu. Na tomto místě

bych rád ocenil interdisciplinární pojetí teoretické části (viz str. 19-54), v níž autorka nastiňuje aspekty

historické, politicko-geografické, kulturní i mediální.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

I přes pečlivou korekturu obsahuje výsledná podoba práce drobné chyby v grafické úpravě (např. na str. 21, 35,

42, 46, 57, 63, 100-104, 107, 112). Na straně 28 diplomantce vypadla poznámka pod čarou č. 42, obdobně je

tomu na straně 57 u poznámky č. 127, naopak na straně 55 zůstala zřejmě omylem v textu poznámka o zařazení

"metodologické části" nad názvem podkapitoly 2.1. Zvolená metodologie. Otázkou rovněž zůstává, zda by ke

snazší orientaci čtenářů nevedlo pojmenování grafů v podkapilote 2.3 Shrnutí hlavních zjištění analýzy

zpravodajské relace Zprávy FTV Prima (viz str. 86-93) a v podkapitole 2.4 Shrnutí hlavních zjištění analýzy

zpravodajské relace Události ČT (viz str. 93-99).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předložená diplomová práce Lindy Bartošové si zaslouží býti obhájena a jako vedoucí práce neuvažuji o jiném

hodnocení než stupněm v ý b o r n ě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V závěru práce diplomantka hodnotí celkový postoj tuzemských médií k referování o migrační vlně jako

"částečné selhání" (viz str. 104). Jak je možné v budoucnu zmiňovaná selhání eliminovat? Jaké konkrétní

kroky navrhuje?

5.2 Jaká je souvislost mezi výše uvedeným "částečným selháním" zpravodajských médií a širším

společenským přístupem (především politické reprezentace) k řešení migrační vlny, existuje-li však

nějaká souvislost?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 16. 6. 2017 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.